
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

PROTOCOLLO N. 69360/2022 DEL 28/11/2022

CLASSIFICAZIONE 04.03 - 2022/113 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA RISERVATA AGLI OPERATORI 
ECONOMICI INVITATI PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI UN TRATTO DI VIA OLMO E DI VIA T. SPERI CON ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE – CIG: 945954035B - CUP: H47H18000920007 - 
FINANZIATO IN PARTE CON FONDI PNRR-PNC, NELLA MISSIONE 2 - 
COMPONENTE C 4 - INVESTIMENTO 2.2. VERBALE DI GARA 
 

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico conservato presso 
l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 (C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in 
calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

Allegati: 

• VERBALE - Martellago - messa in sicurezza Via Olmo e Via Speri.pdf.p7m 
979B23E4CA0435DA0148881D44643454420380D931995E8D88D8E7BBCDF06D16818
20C08D16632354EC273F2583D64AE8469898C9077170C043ECF5A2421987A 

• FOGLIO DI CALCOLO.pdf 
0AC68A9B1F4EEAD5FAAAF240A09CFA3F9219CE6CF0DF9CEBFC6331BCB12B5F21
D2CC4FB33C54B7AA92EE2526D11B4B2CCF04526072F38A5C45A59A9BE6D9A02C 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 69360/2022 del 28/11/2022



 

1 

C.F. 80008840276 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) 

pec: contratti.cittametropolitana.ve@pecveneto.it 

Via Forte Marghera n. 191 - 30173 Venezia – Mestre 

 

S.U.A.VE per conto del Comune Martellago 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA RISERVATA AGLI OPERATORI ECONOMICI 

INVITATI PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI 

VIA OLMO E DI VIA T. SPERI CON ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE – CIG: 945954035B - CUP: H47H18000920007 - FINANZIATO IN PARTE 

CON FONDI PNRR-PNC, NELLA MISSIONE 2 - COMPONENTE C 4 - INVESTIMENTO 2.2. 

 

VERBALE 1 DEL 18.11.2022 

Premesso che: 

 la Città metropolitana di Venezia agisce in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di 

Martellago, giusta convenzione prot. 75355 del 10/10/2018; 

 con determina n. 854 del 02.11.2022, il Responsabile del Settore Gestione del territorio del Comune di 

Martellago, ha disposto: 

- di procedere all’affidamento dell’appalto di lavori per la messa in sicurezza di un tratto di Via Olmo 

e di Via T. Speri con eliminazione delle barriere architettoniche CIG: 945954035B - CUP: 

H47H18000920007 - finanziato in parte con fondi PNRR-PNC, nella Missione 2 - Componente C 4 - 

Investimento 2.2; 

- di quantificare l’importo dei lavori posto a base di gara in € 531.959,67 (IVA esclusa), distinto come 

segue: 

 € 501.711,16 per lavori soggetti a ribasso;  

 € 15.205,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 € 15.042,75 per lavori in economia non soggetti a ribasso. 

- di stimare i costi della manodopera per una somma complessiva pari ad  € 156.823,82; 

- di individuare l’operatore economico al quale affidare i lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni nella L. 11/09/2020 n. 120, 

come modificato dall’articolo 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni nella L. 

29.07.2021 n. 108, mediante l’espletamento di apposita procedura negoziata con il criterio del minor 

prezzo e l’applicazione dell’esclusione automatica; 

 la Città metropolitana di Venezia, preso atto di quanto sopra, ha avviato per conto del Comune di 

Martellago, la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori in oggetto, gestita 

attraverso la piattaforma telematica della Città metropolitana di Venezia, attiva all’indirizzo 

https://cmvenezia.pro-q.it/  ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 (di seguito “Codice”), con ogni 

conseguente adempimento, ed in particolare: 

- in data 04/11/2022 ha provveduto a pubblicare nella piattaforma telematica della Città metropolitana 

di Venezia, il disciplinare di gara unitamente ai suoi allegati ed ai documenti del progetto e a invitare 

tramite piattaforma telematica e contestualmente a mezzo PEC, i seguenti operatori economici 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 69360/2022 del 28/11/2022

https://cmvenezia.pro-q.it/


2 

 

individuati dal RUP del Comune di Martellago tra gli operatori presenti nell’“Elenco pubblico 

comunale degli operatori economici per l’affidamento di lavori pubblici di importo fino a € 

1.000.000,00, fra quelli in possesso di qualificazione nella categoria OG3 di adeguata classifica, 

applicando il criterio di rotazione”: 

 

- in pari data è stato pubblicato nel sito istituzionale della Città metropolitana di Venezia, alla sezione 

“Bandi SUA” un avviso di avvio di procedura negoziata riservato agli operatori economici invitati 

alla predetta gara; 

- è stato stabilito quale termine per la scadenza della presentazione delle offerte il giorno 18/11/2022 

alle ore 12:00; 

- le varie fasi procedurali della gara vengono effettuate da un apposito seggio di gara che, in armonia 

con le disposizioni contenute nei documenti di gara e nel Codice, esamina tutta la documentazione 

pervenuta, valuta le offerte e provvede ad effettuare la proposta di aggiudicazione; 

 

TANTO PREMESSO 

l’anno duemilaventidue, il giorno diciotto del mese di novembre, alle ore dodici e trentotto minuti 

(18/11/2022 ore 12:38) 

 

presso la sala blu del Centro Servizi I , piano terra della Città Metropolitana di Venezia, sita in Via Forte 

Marghera n. 191, Venezia-Mestre, il dott. Stefano Pozzer, dirigente dell’Area gare e contratti (Autorità di 

gara), assistito dai testimoni sig.ra Michela Zanin, Istruttore amministrativo, e dott.ssa Evi Dall’Antonia, 

coordinatore amministrativo (quest’ultima in qualità anche di segretaria verbalizzante), entrambe della 

medesima area, dichiara aperta la seduta pubblica di gara. 

 

 

 

n. NOME DITTA C.F./P.IVA SEDE LEGALE PROT. N. 

1 BRENTA LAVORI S.R.L. 03623920281 
VIA BOSCHI, 62 

35014 – FONTANIVA (PD) 

n° 64243 del 

04/11/2022 

2 BUILDING STRADE SRL 03742790276 
VIALE ANCONA, 19 

30172 - VENEZIA 

n° 64245 del 

04/11/2022 

3 CASTELLIN LORENZO SRL 02007310283 
VIA CANDIE, 2 

35043 - PADOVA 

n° 64246 del 

04/11/2022 

4 
COSTRUZIONI GENERALI 

BIASUZZI SRL 
01162920266 

VIA MORGANELLA OVEST, 55 

31050 – PONZANO (TV) 

n° 64247 del 

04/11/2022 

5 GEROTTO LINO SRL 03687700280 
VIA CROCE, 30/A 

35011 – CAMPODARSEGO (PD) 

n° 64250 del 

04/11/2022 

6 
GROSSELLE COSTRUZIONI 

SRL 
02579410289 

VIA 1° MAGGIO, 12 

35014 – FONTANIVA (PD) 

n° 64253 del 

04/11/2022 

7 IMPRESA COLETTO SRL 00198480261 

VIA ENRICO TOTI, 73 - FRAZ. 

SANT'ANDREA BARBARANA 

31048 – SAN BIAGIO DI CALLALTA (TV) 

n° 64254 del 

04/11/2022 

8 LF COSTRUZIONI S.R.L. 03040140265 
VIA LEONARDO DA VINCI, 6 

31050 – PONZANO VENETO (TV) 

n° 64255 del 

04/11/2022 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 69360/2022 del 28/11/2022



3 

 

L’AUTORITA’ DI GARA 

dà atto che:  

 il personale della predetta Stazione Unica Appaltante (Autorità di gara e testimoni) ha reso le 

dichiarazioni attestanti l’assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità prima della 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 con nota del 17/11/2022, l’operatore economico IMPRESA COLETTO SRL, ha inoltrato, tramite la 

piattaforma telematica PRO-Q comunicazione di rinuncia alla partecipazione alla procedura di cui 

trattasi;  

 entro il termine di scadenza tramite la piattaforma sono pervenuti i plichi telematici degli operatori 

economici di seguito elencati in ordine di presentazione dell’offerta nella piattaforma telematica: 

n. NOME DITTA C.F./P.IVA SEDE LEGALE 

1 LF COSTRUZIONI S.R.L. 03040140265 
VIA LEONARDO DA VINCI, 6 

31050 – PONZANO VENETO (TV) 

2 COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI SRL 01162920266 
VIA MORGANELLA OVEST, 55 

31050 – PONZANO (TV) 

3 BRENTA LAVORI S.R.L. 03623920281 
VIA BOSCHI, 62 

35014 – FONTANIVA (PD) 

4 GROSSELLE COSTRUZIONI SRL 02579410289 
VIA 1° MAGGIO, 12 

35014 – FONTANIVA (PD) 

5 BUILDING STRADE SRL 03742790276 
VIALE ANCONA, 19 

30172 - VENEZIA 

 per tutti i soggetti partecipanti si è provveduto alla consultazione del Casellario delle imprese istituito 

presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione: dalla verifica non sono emerse annotazioni preclusive alla 

loro partecipazione.  

 

Alle ore 12:38 apre la seduta pubblica telematica e procede all’apertura delle buste contenenti la 

documentazione amministrativa secondo l’ordine progressivo attribuito dalla piattaforma PRO-Q, con 

l’esame del relativo contenuto. L’esito è il seguente: 

n. 
OPERATORE 

ECONOMICO 

DIMENSIONE 

AZIENDALE 
ESITO 

1 
LF COSTRUZIONI 

S.R.L. 
Media impresa AMMESSA 

2 

COSTRUZIONI 

GENERALI 

BIASUZZI SRL 

Piccola impresa AMMESSA 

3 
BRENTA LAVORI 

S.R.L. 
Media impresa 

L’Autorità di gara rileva quanto segue: 

1.“ il Passoe allegato risulta riferito ad altra procedura di gara: si chiede di 

trasmettere il PASSOE corretto con i riferimenti alla presente procedura di 

gara; 

2. la ricevuta del pagamento ANAC è riferita ad altra procedura di gara: si 

chiede di trasmettere quella corretta riferita alla presente procedura  

(paragrafo 7 disciplinare di gara); 

3. in ordine alla trasmissione del rapporto di cui all'art. 47 co,. 2 del D.L. 

77/21, il predetto rapporto risulta privo dell'attestazione della sua conformità a 

quello trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali ed al consigliere 

regionale di parità, nonché privo della comunicazione della sua avvenuta 

presentazione sulla piattaforma del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali.” 

Di conseguenza, alle ore 13:32, attiva il soccorso istruttorio, assegnando come 

termine ultimo per la presentazione di quanto sopra specificato, pena 

l’esclusione dalla procedura di gara, il giorno 25/11/20222 alle ore 23:59.  

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 69360/2022 del 28/11/2022



4 

 

4 
GROSSELLE 

COSTRUZIONI SRL 
Micro impresa AMMESSA 

5 
BUILDING STRADE 

SRL 
Micro impresa AMMESSA 

 

Alle ore tredici e quarantuno minuti (13:41) chiude la seduta pubblica telematica. 

 

*** *** *** 

 

VERBALE 2 DEL 23.11.2022 

 

l’anno duemilaventidue, il giorno ventitré del mese di novembre, alle ore sedici nove minuti 

(23/11/2022 ore 16:09) 

presso la sala blu del Centro Servizi I , piano terra della Città Metropolitana di Venezia, sita in Via Forte 

Marghera n. 191, Venezia-Mestre, il dott. Stefano Pozzer, dirigente dell’Area gare e contratti (Autorità di 

gara), assistito dai testimoni sig.ra Michela Zanin, Istruttore amministrativo, e dott.ssa Evi Dall’Antonia, 

coordinatore amministrativo (quest’ultima in qualità anche di segretaria verbalizzante), entrambe della 

medesima area, dichiara aperta la seduta pubblica di gara. 

 

L’AUTORITA’ DI GARA 

- riapre la seduta pubblica telematica amministrativa; 

- richiama il precedente verbale di gara del 18/11/2022; 

- ricorda che, all’esito della precedente seduta di gara del 18/11/2022, era stato attivato il soccorso 

istruttorio nei confronti dell’operatore economico BRENTA LAVORI S.R.L., a cui era stato 

assegnato il termine perentorio, pena l’esclusione dalla proceduta di gara, delle ore 23:59 del giorno 

25/11/22, per presentare idonea documentazione; 

- rileva che, alle ore 09:39 del giorno 23/11/2022, è pervenuta la documentazione richiesta; 

- procede all’esame della documentazione inoltrata e rileva che essa risulta completa e conforme a 

quanto richiesto dal Disciplinare di gara, di conseguenza ammette l’operatore economico BRENTA 

LAVORI S.R.L. al proseguo dell’iter di gara; 

Alle ore 16:18 chiude la seduta pubblica relativa alla valutazione amministrativa, contestualmente, apre la 

seduta pubblica fase economica, procedendo quindi con l’apertura della busta telematica contenente l’offerta 

economica dei concorrenti, che risultano conformi a quanto prescritto nel disciplinare di gara ed esprimono i  

seguenti valori: 

 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO 

% 

COSTI DELLA 

MANODOPERA 

IN EURO 

COSTI AZIENDALI 

SALUTE E SICUREZZA 

IN EURO 

1 LF COSTRUZIONI S.R.L. 12,81 156.674,00 5.000,00 

2 COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI SRL 11,11 169.201,80 2.196,00 

3 BRENTA LAVORI S.R.L. 9,80 157.185,50 12.000,00 

4 GROSSELLE COSTRUZIONI SRL 9,39 156.888,80 3.700,00 

5 BUILDING STRADE SRL 5,00 157.808,00 2.500,00 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 69360/2022 del 28/11/2022



5 

 

Sulla base di quanto sopra, 

L’AUTORITA’ DI GARA 

dà atto che: 

 essendo il numero delle offerte ammesse pari a cinque, procede al calcolo della soglia di anomalia ai sensi 

dell’art. 97, comma 2 bis del Codice, che risulta essere pari a 12,12, come da foglio di calcolo allegato, e 

all’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del medesimo Codice;  

 la migliore offerta da proporre per l’aggiudicazione dell’appalto di lavori per la messa in sicurezza di un 

tratto di Via Olmo e di Via T. Speri con eliminazione delle barriere architettoniche CIG: 945954035B - 

CUP: H47H18000920007 - finanziato in parte con fondi PNRR-PNC, nella Missione 2 - Componente C 4 

- Investimento 2.2, per conto del Comune di Martellago, risulta essere quella presentata dal concorrente 

COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI SRL (C.F. 01162920266), con sede legale in VIA 

MORGANELLA OVEST, 55 31050 – PONZANO (TV) che ha offerto il ribasso dell’11,11%; 

 il suddetto operatore economico ha dichiarato di voler subappaltare le seguenti lavorazioni: “Opere di 

fresatura e asfaltatura stradale, scavi e rinterri, f.p.o.tubi, pozzetti emanufatti,opere a verde, opere 

elettriche e di illuminazione pubblica,f.p.o. manufatti in ghisa,opere di segnaletica stradale, opere di 

OG3 in genere entro i limiti previsti dalla vigente normativa.”; 

 

e, conseguentemente, dispone: 

- che il presente verbale di gara, unitamente all’offerta economica presentata dall’operatore economico 

COSTRUZIONI GENERALI BIASUZZI SRL (C.F. 01162920266), venga trasmesso al RUP del 

Comune di Martellago per la verifica del rispetto, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice, di quanto 

previsto dall’art. 97, comma 5, lettera d) del Codice, relativamente ai costi della manodopera indicati 

nell’offerta;  

- che si provveda alla comunicazione di cui all’articolo 76, comma 2-bis del Codice nei confronti 

dell’operatore economico partecipante alla presente procedura e alla pubblicazione del relativo verbale di 

gara nella piattaforma telematica PRO-Q, nel profilo della Città metropolitana di Venezia alla sezione 

“Bandi SUA” e nel sito del MIMS. 

 

Chiude la seduta pubblica di gara alle ore sedici e quaranta minuti (16:40). 

 

 

 

L’AUTORITA’ DI GARA dott. Stefano Pozzer                                                                      (firmato digitalmente) 

TESTIMONE sig.ra Michela Zanin                                                                                          (firmato digitalmente) 

TESTIMONE E SEGRETARIO VERBALIZZANTE dott.ssa Evi Dall’Antonia                  (firmato digitalmente) 

 

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 69360/2022 del 28/11/2022



Calcolo soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97 del codice dei contratti  (metodo blocco unitario per ali)

N° Impresa Ribasso 
percentuale

esclusione ali Media dei ribassi 
percentuali offerti

scarti media scarti SOGLIA ANOMALIA Riepilogo  AGGIUDICATARIA rif

1 LF COSTRUZIONI S.R.L. 12,810 ALA  ALA ALA   5

2
COSTRUZIONI GENERALI 
BIASUZZI SRL

11,110 11,110 1,010000 11,110  AGGIUDICATARIA 

1

3 BRENTA LAVORI S.R.L. 9,800 9,800 9,800     1

4
GROSSELLE COSTRUZIONI 
SRL

9,390 9,390 9,390     
30,30000000

somma ribassi (escluse ALI) 2

5 BUILDING STRADE SRL 5,000 ALA ALA ALA     10,10000 media ribassi (escluse ALI) 3 10,10000 media ribassi (escluse ALI)

    3 primo decimale somma ribassi 4

    #VALORE! secondo dec. somma ribassi 5

    #VALORE! prodotto 2 dec. somma ribassi 6

    
    1,01000 somma scarti (> media) 7

    1,01000 media scarti (> media) 8 1,01000 media scarti (> media)

    11,11000 soglia 9 0,10000 rapporto 8 e 3

    #VALORE! valore decremento  soglia 10

    #VALORE! soglia anomalia 11 12,12000 soglia finale

    
    303
    303
    0
    0
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

10,10000 1,01000 12,12000

15 O PIU' OFFERTE MENO DI 15 OFFERTE

Valori presenti

Numero valori da escludere (ALI sia superiori che inferiori)

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 69360/2022 del 28/11/2022



    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

Copia informatica per consultazione Protocollo N. 69360/2022 del 28/11/2022


